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1. Bevezetés

Magyarország nem csupán természeti értékeiről ismert, hanem vadgazdálkodásáról is

régóta híres. Ennek egyik példája volt a két világháború közötti időszak – ma már szinte

hihetetlennek tűnő – apróvadbősége. Ez azonban a II. világháborút követően nem állt helyre

és a szocializmus évtizedeiben, mint minden mezőgazdasági ágazatban, a nagy volumenű,

iparszerű tenyésztési rendszerek vadgazdálkodási alkalmazásával próbálták az apróvad-

állományok csökkentését ellensúlyozni (például: Nagy 1971 és 1984). A rendszerváltozás

idejére már világos volt, hogy pusztán mesterséges tenyésztéssel és zárttéri tartással nem lehet

még a legjobban szaporítható faj, a fácán állomány csökkenését sem megállítani.

Az 1990-es évek elején bekövetkezett birtokszerkezet és termesztési technológiai

változásoktól sokan várták e nehézségek megoldását (Faragó 1997), abban bíztak, hogy a

kialakuló új élőhelyi, gazdálkodási és tulajdonosi szerkezet sok egyéb mellett, az

apróvadsűrűségben, valamint egyes védett fajok elterjedésében és létszámában is hasonlatos

lesz a XX. század első felében tapasztaltakhoz (Faragó 1997 és 2009). E várakozások számos

ok miatt nem teljesültek. Az egyik leggyakrabban felemlített ilyen tényező az, hogy

ellentétben a XX. század első felével, a rendszerváltozás után a vadgazdálkodás lehetőségei a

ragadozó fajokkal szemben jelentősen csökkentek. Minden ragadozó faj valamilyen védelmet

élvez (Oroszi 1996), a róka (Vulpes vulpes) létszáma a veszettség elleni immunizálásnak is

köszönhetően növekszik, a vadászható ragadozó fajok ellen korábban alkalmazható eszközök

közül számos tiltott, így még az esetlegesen, vagy időszakosan kedvezően alakuló élőhelyi

viszonyok mellett is korlátozottak a vadgazdálkodás lehetőségei. Az alapjaiban megváltozott

helyzetet mutatja, hogy a kilencvenes években a ragadozó fajok által okozott feszültségek

még elsősorban az apróvadas vadgazdálkodási egységeknél jelentkeztek, ahol a legnagyobb

jelentőségű ragadozó faj a vörös róka volt. A XXI. század első évtizedében az aranysakál

(Canis aureus) szélesebb körű elterjedésével a ragadozó kérdés részben áthelyeződött a

nagyvadas területekre, amellyel párhuzamosan a róka jelentősége is csökkenni látszik a

vadgazdálkodás napi gyakorlatában. Ez utóbbi jelenséget természetesen úgy is

értelmezhetjük, hogy napjainkra a rókával való gazdálkodás, létszámának és hatásának a

vadásztársadalom által elfogadható szintre való csökkentése már megoldható feladattá vált.

Az aranysakál esetében viszont nem csupán az életközösségekre gyakorolt lehetséges hatások

ismertek kevéssé, hanem annak hatékony vadászati módjai is.

A természetvédelem is egyre gyakrabban tekint fontos feladatként a közönséges

ragadozó fajok korlátozására (Bankovics 2006, Béltekiné és munkatársai 2010), valamint a
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tömegtájékoztatásban megjelent hírek is azt mutatják, hogy a ragadozó fajok, elsősorban az

aranysakál és a róka, az állattenyésztők számára is egyre fontosabbá válnak1.

Felmerül azonban a kérdés, hogy vajon mennyire igazak ezek az állítások,

vélekedések?

 Tényleg a ragadozó fajok jelentik a legjelentősebb gazdálkodási nehézségeket?

 Tényleg súlyos károkat okoznak a védett fajok?

 Tényleg az immunizálás miatt növekszik a róka létszáma?

 Tényleg minden lehetséges és törvényes eszköz és módszer alkalmazva van?

 Felhasználnak a vadgazdálkodók minden ismeretet az e fajokkal történő gazdálkodás

során?

 Egyáltalán lehet a ragadozó fajokkal kapcsolatban tudatos gazdálkodásról, azaz

ragadozó-gazdálkodásról beszélni?

 Megfelelő módon befolyásolják a gazdálkodók a vadászható (korlátozható) fajok

létszámát?

A XX. századi modern vadgazdálkodás és a konzerváció-biológia egyik megalapozója

Aldo Leopold2 (1933) öt pontban foglalta össze azokat a legfontosabb tényezőket, amelyek

figyelembe vételével egy adott vadállománnyal történő gazdálkodás alapvető feladatait meg

lehet határozni:

1. A számunkra érdekes-értékes vadászható, vagy védett zsákmányfaj állománysűrűsége.

2. Az előforduló ragadozó fajok és azok sűrűsége.

3. A ragadozó fajok táplálék-összetétele, preferenciája.

4. A vadászható, vagy védett zsákmányfaj állományának állapota (kondíciója) és

élőhelyének minősége.

5. A ragadozó fajok számára rendelkezésre álló alternatív zsákmányfajok

hozzáférhetősége.

1 Csak néhány példa a kapcsolódó hírekből: Pusztít az aranysakál, milliárdos kár a juhászoknál
(http://24.hu/belfold/2016/07/05/pusztit-az-aranysakal-milliardos-kar-a-juhaszoknal/); Sakálok végeztek
a birkákkal? (http://alfahir.hu/sak%C3%A1lok_v%C3%A9geztek_birk%C3%A1kkal-20100927);
Tizennégy tyúkot tüntetett el a róka Győrszentivánon – fotók
(http://www.kisalfold.hu/gyori_hirek/tizennegy_tyukot_tuntetett_el_a_roka_gyorszentivanon_-
_fotok/2334098/).
2 Aldo Leopoldot (1887-1948) az USA vadgazdálkodásának legfontosabb megalapozójának tartják.
Egyszerre volt modern természettudós, erdész, filozófus, pedagógus és író
(http://www.aldoleopold.org/AldoLeopold/leopold_bio.shtml).
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Ez az öt pont a mai napig a legbiztosabb alapja, bármely faj állományával történő

gazdálkodásnak, vagy kezelésnek. E tényezők ismeretének hiányában csak passzív

védelemről, vagy hatásában és eredményességében is ellenőrizetlen vadászatról beszélhetünk,

nem pedig természeti erőforrás gazdálkodásról, tudatos vadgazdálkodásról, vagy azon belül

tudatos ragadozó-gazdálkodásról. A ragadozó fajokkal való gazdálkodást annak részletesebb

céljai is befolyásolják. Nem mindegy ugyanis, hogy:

 védett, illetve vadászható zsákmányfaj állománya esetében akarjuk-e csökkenteni a

vadászható ragadozó nyomását;

 védett, illetve vadászható zsákmányfaj állománya esetében akarjuk-e csökkenteni a

védett ragadozó nyomását;

 védett ragadozó faj érdekében akarjuk-e csökkenteni a potenciálisan versenytárs

védett, illetve vadászható ragadozó faj(ok) jelenlétét.

Az egyes esetek eltérő megoldásokat kívánnak, de a hozzájuk szükséges ismeretanyag

és döntési folyamat egyforma. Bármelyik megoldás mellett is döntünk, nem szabad elfeledni,

hogy egy-egy faj, bármilyen tudatos, megalapozott kezelése, védelme, vagy hasznosítása

mindig valamilyen rendszerbe illeszkedik. Azaz egy alaposan kidolgozott

ragadozógazdálkodási stratégia is, csak akkor érheti el célját, ha összekapcsolható az

életközösségekkel és az egyes fajokkal történő átgondolt, megbízható adatokon nyugvó,

világos célok alapján végrehajtott gazdálkodással, kezelésük rendszerével. Ezért

ragadozógazdálkodással csak akkor érdemes foglalkozni, ha az egy közös rendszerbe

illeszthető a vadgazdálkodási szempontból érdekes zsákmányfajok állományainak és

élőhelyeinek kezelésével, továbbá annak távlati hatásai is kiszámíthatók. Hasonló módon a

védett (potenciális zsákmány, vagy ragadozó) fajok érdekében is meg kell tenni a közvetlen,

aktív beavatkozásokat (élőhely-javítás, állományváltozást kedvezőtlenül befolyásoló tényezők

megszüntetése), mielőtt a ragadozó fajok kezelését megkezdenénk. Jó élőhely nélkül ugyanis

nincs megfelelő állapotú vadállomány, és nincs alkalmas búvóhely sem. Nehéz kérdés a

sorrend és az elsőbbség meghatározása, de ettől nem lehet, ha célunk az élővilág

változatosságának megőrizése.

Jó példa a tudatos gazdálkodás és az eredményesség ellenőrzésének fontosságára

Treves és munkatársainak (2016) összegzése. Elemzésükben 12 olyan esetet vizsgáltak meg,


[…]


eredményeket, valamint a módszerek fejlesztését és tesztelését is sikeresen publikáltuk.

Vizsgálataim során különböző élőhelyeken mutattuk be a róka és a borz

kotorékhely választását, bizonyítottuk e fajok élőhely-generalista tulajdonságát és

bemutattuk a különböző élőhelyek, valamint a fajok élőheyválasztása közötti

különbségeket. Bizonyítottuk, hogy a két faj az utódnevelésre használt kotorékok helyének

választása során eltérő stratégiával választ helyszínt. A róka számára elsősorban a nagy

kisemlős sűrűségű területek, míg a borz számára a takarást nyújtó területek fontosak.

A vörös róka esetében a gazdálkodás egyszerű tervezését és hatékonyságának

ellenőrzését lehetővé tévő ragadozógazdálkodási modellt, még kutatói pályám elején

dolgoztuk ki. A doktori (PhD) fokozat megszerzése után ezt folyamatosan fejlesztettük.

Terepi vizsgálatokkal, valamint az Országos Vadgazdálkodási Adattár adatbázisának

segítségével értékeltük a rókával való/történő gazdálkodás hazai eredményességét és

alapoztuk meg a gazdálkodási modell eurázsiai borzra való kiterjesztését is. Bizonyítottuk,

hogy a korábban meghatározott gyérítési rátánál (2,5) alacsonyabb érték elérése esetén

is lehet a gyérítés eredményes, mind a róka állomány sűrűségének csökkentésében, mind

a magasabb mezei nyúl hasznosítási arány elérésében. Megalapoztuk a borzzal való

gazdálkodás modelljét, meghatároztuk az állománysűrűség csökkentéséhez vezető

gyérítési ráta nagyságát, bizonyítottuk, hogy ezzel a gyérítési rátával a borz állománya

csökkenthető és azt is, hogy a állománysűrűségének csökkentése nem áll közvetlen

kapcsolatban az apróvad-gazdálkodás sikerességével.

A megtelepedéstől kezdve nyomon követtük az aranysakál hazai

állományváltozását és terjedését. Feltártuk a faj történelmi elterjedését, bizonyítottuk a

terjedés napjainkban tapasztalható inváziós jellegét és a folyókhoz, mint

zöldfolyosókhoz való kötődését. Meghatároztuk a rókával, mint potenciális mezo-predátor

(közepes testméretű) versenytárssal szembeni sikerének legfontosabb tényezőit. Résztvettünk

az európai terjedési folyamatok feltárásában és a forráspopulációk meghatározásában.
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Bizonyítottuk az aranysakál táplálkozásának változását az alapvetően korlátlanul

rendelkezésre álló kisrágcsáló állományok csökkenése esetén, valamint bizonyítottuk a nem

megfelelő vadgazdálkodási gyakorlat hatását a faj táplálék összetételére. Elértük, hogy az

aranysakállal foglalkozó hazai kutatások európai szinten is figyelemreméltóak és elismertek

legyenek.
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10. Köszönetnyilvánítás

Szakmai pályafutásom közel 30 éve alatt (tudományos diákköri munkámat 1989-ben

kezdtem meg a Vadvilág Megőrzési Intézetben) nagyon sok oktatótól, kollégától, egyetemi

hallgatótól és doktorandusztól kaptam viszonozhatatlan mennyiségű segítséget. Köszönöm ezt

mindenkinek!

A Vadvilág Megőrzési Intézetben pályámat a teljes időszakban Dr. Csányi Sándor

egyetemi tanár és Dr. Szemethy László egyetemi docens irányította, segítette. Tanácsaikra,

ötleteikre, és egyáltalán nem mellesleg, a kutatási feltételek megteremtésében is számíthattam

Rájuk. Büszke vagyok rá, hogy együtt dolgozhatok velük és nagyon köszönöm mindazt, amit

kaptam Tőlük!

A Vadvilág Megőrzési Intézet minden jelenlegi és korábbi munkatársa segített,

támogatott. Köszönöm így egyben mindenkinek!

A kilencvenes évek közepe óta dolgozom együtt Dr. Lanszki József egyetemi tanárral

a Kaposvári Egyetemről. Pontosságára, kitartására, analitikus gondolkodására és nem

utolsósorban barátságára mindig számíthattam. Köszönöm!

Szeretném megköszönni a közös munkát szerzőtársaimnak, kollégáimnak,

doktoranduszaimnak, hallgatóimnak (akik közül sokat azóta már barátomnak is hívhatok). A

munkák, publikációk egyikük hozzájárulása nélkül sem készülhettek volna el, de vannak,

akiknek mindezt névszerint is szeretmém megköszönni: Bihari Zoltán, Biró Zsolt, Buczkó

Máté, Csenki Friderika, Csorba Gábor, Lehoczki Róbert, Kozák Lajos, Markolt Ferenc,

Márton Mihály, Nagy Anna, Papp Katalin, Patkó László, Szabó László, Szűcs Eleonóra,

Takács András, Tóth Mária, Tóth Tamás, Ujhegyi Nikolett. Nagyon köszönöm!

Egyetemi pályafutásomban meghatározó szerepe volt Dr. Dimény Judit professzor

asszonynak és Dr. Bakonyi Gábor és Dr. Mézes Miklós professzor uraknak. Irántam tanusított

figyelmük és segítségük nélkülözhetetlen és megtisztelő volt számomra. Mindhármuknak

nagyon köszönöm!

A munka elvégzése csak szerető, nyugodt és segítő családi légkörben lehetséges. Ezt

előbb szüleim, majd feleségem biztosította, biztosítja. Kedves Édesanyám, Édesapám,

Feleségem! Nem tudok ezért elég hálás lenni, nagyon köszönöm!

Végül szeretném megköszönni lányaim, Fanni, Fruzsina és Zita szeretetét,

engedelmességét és türelmét. A legtöbbször talán Ők hallották, hogy Apa nem ér rá…
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