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„Ragadozóemlős-fajok monitorozási módszereinek fejlesztése, és a tudatos ragadozó-

gazdálkodás megalapozása az aranysakál, az eurázsiai borz és a vörös róka esetében”

c. MTA doktori értekezéséről

készítette

Rátky József, az MTA doktora

Heltai Miklós a fenti címmel nyújtott be MTA doktori értekezést, amelynek bírálatára az

Akadémia személyemben állattenyésztőt is felkért. A társtudományból érkező bíráló feladata

elsődlegesen az, hogy biológiai és állattudományi szemlélettel tekintse át a leírt kutatások

módszertanát, állapítsa meg, hogy a levont következtetések és javaslatok tudományosan

megalapozottak-e, illetve keressen interdiszciplináris „áthallásokat”, amelyeket a tudományos

vagy gyakorlati határterületeken dolgozó kollégák hasznosíthatnak.

Formai bírálat:

A dolgozat 143 oldal terjedelemben tartalmaz 5 részletes fejezetet, az új tudományos

eredményeket, összefoglalást, irodalom és ábrajegyzéket, köszönetnyilvánítást. Az egyes

fejezetek külön-külön adnak metodikai leírást, eredményeket, következtetéseket. Sok éven,

évtizedeken átívelő munka összefoglalása esetén természetes szerkesztés, nem zavarja az

olvasót, az MTA által elfogadott felépítés. A dolgozat tematikus egységét a magyarországi,

vadon élő ragadozó fajok köré épített vizsgálatok adják. Előnyösnek ítélem a 40 db ábra,

táblázat szövegközi megjelenítését, előnyösebbnek, mint a függelékben elhelyezett változatot.

Aki utólagosan akar visszakeresni táblázatot, a dolgozat végén lévő lista szolgál segítségül. Itt

egy (alaki) kritikai megjegyzés: hozzávetőlegesen a táblázatok egyharmadát lehetett volna

szemléletesebb oszlop, kör stb. diagram keretében ábrázolni. Nem emeli az értelmezés

színvonalát a grafikai forma, ám gyorsítja.

Ki kell emelni a dolgozat pontos, szabatos stílusát, a könnyed mondatszerkesztést, amely

egyrészt az érthetőséget szavatolja, másrészt a szerző elmélyült szakmaiságát igazolja. Csak

az adott területen otthonosan mozgó kutató tud hasonló egyszerűséggel és közérthetőséggel

írni munkájáról. Elenyésző számban találtam elütéseket, ami gondos, többszöri javításra utal a

szerző részéről.

Tartalmi bírálat:

A bírálat során fellelt szakirodalom jelzi, hogy a ragadozó fajokkal hazánkban és Európában

végzett vizsgálatok között alig van olyan átfogó felmérés, mint a tárgyalt dolgozatban.

Ugyanakkor a napi sajtó szintjén is ismert, pontosabban: „úgy ismert”, hogy a ragadozó

állomány egyre növekszik, jelentős problémát okoz az apróvad és őzgazdálkodásban. Ezen

túlmenően látni kell, hogy a kormányzati vidékpolitika részeként a legelőre alapozott

állattenyésztés kiemelt terület, ahol a kiskérődző ágazatot Dél-Magyarországon a helyi

beszámolók alapján ma már „hallhatóan” érinti az aranysakál állomány szaporodása.

Mindezzel azt kívánom alátámasztani, hogy a témaválasztás, a ragadozó gazdálkodás integrált

áttekintése időszerű és fontos.

A kísérletes kutató munkához szokott bíráló szeme hamar megakad a bevezetésben azon,

hogy a dolgozatban taglalt ragadozó gazdálkodás, a ragadozók szerepének meghatározása

korábban meglehetősen „esetleges” módszertani háttérrel dolgozott. Holott az irodalmi

áttekintés nem sporadikus, a 304 idézet a tudományterület széleskörű, elmélyült feldolgozását

jelzi. A különböző módszerekre visszatérve: a kapott adatokat így gyakran nem lehet

összevetni, illetve ellentétes következtetésekre adhatnak okot. A bíráló szubjektív véleménye,

hogy – a több évtizeden át felmutatott számos tudományos eredmény mellett – a dolgozat

legnagyobb értéke a metodikai fejlesztés. Ez teljességgel hiánypótló, és hazai valamint

nemzetközi szakmai körökben feltehetően iránymutató lesz, illetve részben már az. A vizsgált

populációk, a természetes élettér, a mezőgazdasági, a társadalmi környezet olyan diffúz

szempontrendszert állít fel, amelyben nagyon nehéz lehet eligazodni és következtetésekre

jutni (sok korábbi példa mutatja), míg a dolgozatban olvasott vizsgálati módszerek

szavatolják az eredmények, majd a következtetések helytálló mivoltát. Más szóval: előre nem

szervezhető körülmények között kellett kísérletes biztonsággal adatokat gyűjteni, értékelni és

következtetéseket levonni. Kiválóak a fejlesztés alá vont, takarmánnyal végzett etetési és

ürülék vizsgálati eljárások. A felmérések adatainak értékelésére sokrétű és korszerű

statisztikai elemzéseket használt, ám ezek bemutatása néha szükségtelenül részletes (lásd.

róka és borz élőhely vizsgálata). Talán rövid utalások is szemléletesen igazolnák a

következtetések helyességét.

1. Kérdés: A 20 csillámpor feletti leletet minősítették jól jelölt mintának. Mi alapján

határozták meg ezt? Ismétléseknél és más csoportok által végzett munkákban lehet

lényeges, a küszöb értékek meghatározása. Számos fajon modellezte a csillámporos

etetést, de a dolgozat szoros témáját alkotó ragadozó fajokon nem mutatja be a

kísérletet.

Nagyon részletes leírást kaptunk a szőrgyűjtés módszertanáról. Háziállatok estében milyen

egyszerű mintavételezés... A korszerű molekuláris genetikai vizsgálatok birtokában sokrétű

módon lehet feldolgozni a szőrmintákat, és szintén lényeges, hogy – más biológiai mintákhoz

képest – egyszerű körülmények között, gyakorlatilag korlátlan ideig tárolhatjuk a mintákat.

2. Kérdés: A jelenleg rendelkezésre álló ragadozó szőrminták elégségesek-e egy

hazánkat (vagy a Kárpát medencét) jellemző adatbank létrehozására, pl. az Országos

Vadgazdálkodási Adattár keretei között, és annak közös európai tudományos

hasznosítására?

A róka és a borz kotoréksűrűségének felmérése számos gyakorlati megfontolást tartalmazott,

éppen ezért eredménye megbízható, és a két faj közötti niche szegregációt igazolja.

Magyarország egész területére vetítve a két legelterjedtebb ragadozó gazdálkodási

modelljének megalapozásához vették fel az adatokat, és adták meg a gyérítési ajánlásokat.

Kiemelem az igen aprólékos, a nemi traktusra vonatkozó boncolásos adatgyűjtést, amely a

szaporodásbiológiai tényfeltárást szolgálta, és a borznál egyértelműen újdonság számba megy.

3. Kérdés: Az 500 m-es távolsággal végzett felmérő útvonalak elegendőek-e síkvidéken

és tagolt, hegyes domborzati viszonyok között? Szerző is utal a borz esetében a

bizonytalansági tényezőre.

4. Kérdés: Miben látja az okát, hogy apróvadas területen a borz kisebb nyomást jelent a

mezei nyúl populációra? A borz populáció kisebb létszáma, az apróvadas területeken a

kevesebb fedett terület vagy a borzsűrűség felmérésében tapasztalható bizonytalansági

tényezők miatt?

A korábban védelem alá helyezett, ma szinte megállíthatatlanul terjedő aranysakállal való

állománygazdálkodás a dolgozat olvasmányosan legizgalmasabb fejezete. A szerző és

kollégái az aranysakál tudományos értékű kutatását az első európai csoportok között kezdték

meg. A faj rejtőzködő életmódja nagyon megnehezíti a felmérést, elsősorban az akusztikus –

és utóbbi időben – a terítékadatok nyújtanak támpontot, a szerző által is hangsúlyozott

bizonytalansági tényezővel. Viszont meg kell fontolni az ezret meghaladó gyomor-,

béltartalom és ürülék vizsgálatot, amelyek eredményei kéltséget kizáróan mutatják a sakál

táplálék dominanciáját: a kisemlősök, az állati testmaradványok (dög, zsiger) és a csülkös

vadfajok közül a vadsertés malacai az elsődlegesek, a szarvasfélék fogyasztását alacsony

szinten észlelték. Nagyon valószínű, hogy a témában elismert szakembereknek további

kiterjedt együttműködésére lesz szükség a pontosabb kép felállítása érdekében. Az

eredményeket az extenzív állattartók, legeltetésre alapozott juhászatok felé közvetíteni kell,

helyi és országos szinten egyaránt.

Az aranysakál eurázsiai elterjedésének molekuláris genetikai nyomon követése fontos és

korszerű tudományos eredmény, egyúttal nem öncélú, hanem a terjedés megelőzése, a faj

élettanának jobb megismerése szempontjából lényeges és gyakorlatias támpont.

5. Kérdés: mi okozza napjainkban szakmai körökben a sakál kártételének rendkívül

eltérő megítélését a vadgazdálkodásban, különös tekintettel az őzre, és mi lehet a

különbségek feloldásának módja?

6. Kérdés: az aranysakál terjedésének útvonala a vizes élőhelyekhez, folyóvölgyekhez

kötődik. Véleménye szerint a jellemzően nem víz közeli területekről a sakál feltűnése

után elvándorol, nem telepszik meg?

7. Kérdés: mai tudásunk és a jelenlegi populáció méretek alapján a rókát vagy az

aranysakált tartja az apróvad állományra erősebben káros hatásúnak országosan és a

déli régiókban?

8. Kérdés: jelenleg legelterjedtebb őshonos pásztorkutyáink (puli, pumi, mudi)

alkalmatlanok a legeltetéses állattartás során a kiskérődzők védelmére?

Összefoglalva

A disszertáció bírálata során megállapítottam, hogy a több évtizedes kutató munka a szerző

saját tevékenysége, amelyet következetes, rendszerelvű felépítésben, iskolateremtő módon

végzett.

4 új tudományos eredményt, inkább eredmény csoportot írt le a dolgozat végén, ezeket teljes

egészében elfogadom. Szubjektív módon ezek közül hangsúlyozni kívánom a metodikai

fejlesztéseket, a ragadozó fajok monitorozását célzó non-invazív módszerek kidolgozását és

gyakorlati alkalmazásban történő ellenőrzését, a korszerű molekuláris genetikai vizsgálatokat

az aranysakál populáció növekedésében és terjedési irányának megállapításában, valamint a

borz és a vörös róka ajánlott gyérítési arányának fajspecifikus meghatározását.

A fentiek alapján javasolom Heltai Miklós MTA doktori értekezésének nyilvános vitára

bocsátását, és – sikeres védést követően – az „MTA doktora” tudományos cím megítélését a

jelölt számára.

Telki, 2017. május

Rátky József

egyetemi tanár

az MTA doktora